CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 363 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor competente da Administração Pública, em
caráter de urgência, a análise de viabilidade para a ampliação da área destinada ao
embarque e desembarque de cargas e descargas em frente ao SESC, no trecho
correspondente aos números 126 a 152 da Avenida Vicente Simões.

JUSTIFICATIVA

O SESC desenvolve o projeto Mesa Brasil, que recebe
donativos de diversas empresas e os distribui para instituições devidamente cadastradas
no programa. No entanto, dependendo do tipo e da quantidade da mercadoria, essas
instituições muitas vezes não conseguem estacionar seus veículos em frente ao local para
receber as doações, devido à limitação do espaço disponível.

Além disso, há um grande fluxo de caminhões
transportando esses donativos, e, em muitos casos, é necessário que dois veículos
estacionem simultaneamente para agilizar o descarregamento. A atual área de embarque
e desembarque não comporta essa demanda, causando dificuldades operacionais e
impacto no trânsito da região.

Diante disso, faz-se necessária a ampliação dessa área, bem
como a concessão de uma autorização especial para que o SESC possa utilizar cones na
área demarcada, garantindo a viabilidade do recebimento dessas doações de forma
organizada e eficiente, atendendo as instituições de nosso munícipio.

Segue em anexo as fotos.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1B04-84B4-T70R-BU2G

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1B0484B4T70RBU2G,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1B04-84B4-T70R-BU2G

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1B04-84B4-T70R-BU2G

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1B0484B4T70RBU2G
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1B0484B4T70RBU2G
		2025-02-21T11:22:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura